Российская Федерация

Ростовская область Цимлянский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.11.2013г.                                              № 193                                    ст. Красноярская

О внесении изменений в постановление от

11.10.2011г. № 73 «О реализации долгосрочной

целевой программы «Развитие коммунальной

инфраструктуры  Красноярского сельского
поселения на 2011-2014годы»
            В соответствии с постановлением  Администрации Красноярского сельского поселения от 15.02.2012г. №16 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», в связи с изменением объемов финансирования Программы «Развитие коммунальной инфраструктуры  Красноярского сельского поселения на 2011-2014 годы»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в  постановление Администрации Красноярского сельского поселения  от 11.10.2011г. № 73  «О реализации долгосрочной целевой программы «Развитие коммунальной инфраструктуры  Красноярского сельского поселения на 2011-2014 годы» следующие изменения:
1.1. В наименовании  слова «2011-2014 годы» заменить словами «2011-2015 годы».
1.2. Приложение к постановлению изложить в редакции, согласно  приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Красноярского сельского поселения в сети Интернет.

          3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Красноярского сельского поселения  И.М. Черневского.
Глава Красноярского
В.В.Светличный
сельского поселения
Приложение
к постановлению
Администрации Красноярского

сельского поселения
 от 14.11.2013г. № 193

Паспорт

муниципальной долгосрочной целевой программы
 «Развитие сетей коммунальной инфраструктуры
 Красноярского сельского поселения
 на 2011-2015годы»

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Существующее состояние инженерных сетей, а именно: значительный процент изношенности разводящей водопроводной сети, наличие постоянных потерь воды в сетях из-за аварийных ситуаций на водопроводах, осуществление подачи воды потребителям по графику затрудняет соблюдение санитарно-эпидемиологического режима в лечебно-профилактических, детских учреждениях, иных объектах. Решение проблемы по обеспечению круглосуточного водоснабжения водой потребителей за счет повышения надежности инженерно-технического обеспечения систем ЖКХ и капитального ремонта объектов инженерной инфраструктуры определено в задачах Стратегического плана развития Красноярского сельского поселения.

В настоящее время деятельность коммунального комплекса Красноярского сельского поселения характеризуется неравномерным развитием систем коммунальной инфраструктуры, низким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов и загрязнением окружающей среды.

Утечки и неучтенный расход воды в системах водоснабжения составляют более 40 процентов. Одним из следствий такого положения стало обострение проблемы обеспечения населения Красноярского сельского поселения водой в достаточном количестве.

           Жилищно-коммунальное хозяйство Красноярского сельского поселения представляет собой отрасль территориальной инженерной инфраструктуры, деятельность которой формирует жизненную среду человека.

Характеристика текущего состояния систем водоснабжения, основные технико-экономические показатели:

Основными проблемными вопросами эксплуатации водопроводного хозяйства являются:

- высокий процент износа водопроводов, насосного и вспомогательного оборудования;

- отсутствие приборов учета поднятой и распределенной воды;

- отсутствие зон санитарной охраны водозаборных скважин;

- отсутствие системы планово-предупредительной замены участков водопроводных сетей и оборудования.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программой ставятся следующие цели:

- снижение производственных затрат путем повышения экономической эффективности оказания услуг, внедрение современных технологий;

- создание условий, необходимых для привлечения инвестиций в целях развития и модернизации систем водоснабжения;

- обеспечение доступности услуг водоснабжения для потребителей.

Муниципальная долгосрочная целевая программа разработана для решения задач, связанных:

- с активизацией процесса развития социальной инфраструктуры поселения, путем повышения качества оказываемых услуг водоснабжения;

- внедрением современных технологий производства ремонтных работ;

- предотвращением ущерба окружающей природной среде в результате техногенных аварий на водопроводно-канализационных сетях;

- ростом мощности систем водоснабжения, увеличением зон водоснабжения, увеличением числа пользователей, новым строительством.

Достижение поставленных задач в условиях развития поселения и повышения комфортности проживания возможно за счет использования лучших отечественных и зарубежных технологий, оборудования и материалов, используемых при ремонте и модернизации объектов водопроводно-канализационного хозяйства Красноярского сельского поселения.

Сроки реализации Программы 2011 - 2015 годы.

3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ, ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ, ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

 Для реализации поставленных целей и решения задач Программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
- мероприятия по строительству объектов водопроводно-канализационного хозяйства;
- мероприятия по капитальному ремонту объектов водопроводно-канализационного хозяйства;
- мероприятия по текущему ремонту объектов водопроводно-канализационного хозяйства.
-  возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за жилые помещения и коммунальные услуги в объеме свыше установленного регламента службы по тарифу РО предоставление максимальных индексов изменения размера платы граждан за жилые помещения и коммунальные услуги.
Объемы финансирования Программы представлены в таблице.

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Развитие систем коммунальной инфраструктуры Красноярского сельского поселения на 2011-2015годы.

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Красноярского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Красноярского сельского поселения

	Основная цель программы
	Повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации в Красноярском сельском поселении.

	Основные задачи программы
	-модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

 -повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;

 - снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

 -повышение качества предоставления коммунальных услуг;

 -улучшение экологической обстановки.

	Сроки реализации программы
	2011-2015годы

	Структура программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий.
	 1. Содержание проблемы, анализ ее возникновения, обоснование необходимости ее решения программным методом.

 2. Основные цели, задачи, сроки реализации Программы, а также целевые индикаторы и показатели.

 3. Система программных мероприятий.

 4. Механизм реализации Программы.

 5. Оценка эффективности социально-экономических последствий реализации Программы.

	Исполнители программы
	Администрация Красноярского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы составляет:

 В 2011-2015годах 6246,20 тыс. руб.

Средства Федерального бюджета-260,6тыс. руб.

Средства областного бюджета-5048,4 тыс. руб.

Средства бюджета Красноярского сельского     поселения- 967,20 тыс. руб.

  Объемы средств областного бюджета, бюджета Красноярского сельского поселения для финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке в соответствии с областным законом об областном бюджете и решением Собрания депутатов Красноярского сельского поселения на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	 - снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

 - повышение качества предоставления коммунальных услуг;

 - улучшение экологической ситуации;

	Система организации контроля за реализацией программы.
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Красноярского сельского поселения.

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Таблица

	№ п/п
	Наименование направлений использования средств Программы
	Объём финансирования по годам

 (тыс. рублей)
	Итого

(тыс. рублей)

	2011г.
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	1.
	Капитальный ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства всего:
	_
	332,60
	_
	-
	535,90
	868,50

	В том числе:

	Областной бюджет
	-
	285,90
	-
	-
	500,00
	785,90

	Местный бюджет
	-
	46,7
	-
	-
	35,90
	82,60

	2.
	Изготовление ПСД по объектам ВКХ, всего:
	655,30
	-
	-
	-

	655,30

	В том числе:

	Областной бюджет
	551,70
	-
	-
	-

	551,70

	Местный бюджет
	103,60
	-
	-
	-

	103,60

	3.
	Капитальное строительство объектов ВКХ, всего
	-
	2264,00
	2210,10
	-

	4474,10

	В том числе:
Федеральный бюджет

	260,6

	Областной бюджет
	-
	1892,00
	1818,8
	-

	3971,40

	Местный бюджет
	-
	372,00
	130,70
	-

	502,70

	4.
	Текущий ремонт объектов ВКХ, всего
	59,90
	98,80
	59,60
	30,00
	30,00
	278,30

	В том числе:

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	-

	Местный бюджет
	59,90
	98,80
	59,60
	30,00
	30,00
	278,30

	5.
	Приобретение оборудования ВКХ
	-
	-
	-
	-

	-

	6
	возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за жилые помещения и коммунальные услуги в объеме свыше установленного регламента службы по тарифу РО представленных максимальных индексов изменения размеров платы граждан за жилые помещения и коммунальные услуги

	В том числе

	49,9

	Областной бюджет
	-
	-
	46,5
	-

	-

	Местный бюджет
	-
	-
	3,4

	Всего по программе:
	715,20
	2695,40
	2319,6
	30,0
	565,90
	6296,1

	В том числе:
Федеральный бюджет

	260,6

	Областной бюджет
	551,70
	2177,90
	1865,3
	0,0
	500,00
	5355,5

	Местный бюджет
	163,50
	517,50
	193,7
	30,00
	65,90
	970,6

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ

ЗА ХОДОМ ИСПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Заказчиком Программы является Администрация Красноярского сельского поселения.

 Администрация Красноярского сельского поселения координирует действия по реализации Программы и осуществляет:

 контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым использованием областных бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

 формирование плана реализации мероприятий Программы на очередной финансовый год;

 подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с приоритетными направлениями социально-экономического развития Красноярского сельского поселения, ускорению или приостановке реализации отдельных мероприятий;

 информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы, мониторинг хода выполнения мероприятий Программы и подготовку один раз в полугодие отчета о реализации Программы, представляемого в Собрание депутатов Красноярского сельского поселения.

 Исполнители Программы – Администрация Красноярского сельского поселения - осуществляет:

 контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

 финансирование мероприятий Программы из бюджета поселения в объемах, предусмотренных Программой;

 разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации;

 подготовку предложений в перечень объектов капитального ремонта водопроводно-канализационного хозяйства муниципального образования на очередной финансовый год, обоснований для отбора первоочередных объектов, финансируемых в рамках Программы в очередном финансовом году;

 мониторинг хода реализации мероприятий Программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы;

 подготовку в установленные сроки ежемесячных, ежеквартальных и ежегодных отчетов о ходе реализации Программы.

    Выделение субсидий из областного бюджета на капитальный ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства муниципального образования «Красноярское сельское поселение» осуществляется при наличии разработанной и утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документации, а также при выделении средств из бюджета поселения в объемах, предусмотренных Программой.

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям общественной (социально-экономической) эффективности, поскольку она позволяет наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий.

 Результаты реализации Программы окажут значительное позитивное влияние не только на решение проблем в сфере коммунального хозяйства, но и на развитие смежных отраслей экономики (сельское хозяйство, строительство, перерабатывающая промышленность, сфера услуг), а также на происходящие в поселении социальные процессы и в конечном итоге на макроэкономические показатели, что обусловлено мультипликативным эффектом от реализации программных мероприятий.

 Реализация Программы позволит решить важнейшие социально-экономические задачи: повышение уровня жизни населения, улучшение условий проживания, повышение экономической самостоятельности муниципального образования, закрепление кадров в сельской местности поселения.

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе индикатора снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры.

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить к 2015 году:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры до 50 процентов;

-повышение качества и надежности коммунальных услуг;

-создание основы для участия частного сектора в финансировании проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и управлении объектами коммунальной инфраструктуры.

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ОБЪЕКТОВ ВОДОПРОВОДНО-КАНАЛИЗАЦИОННОГО ХОЗЯЙСТВА КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2011-2015 ГОДЫ"

 Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Красноярского сельского поселения на 2011-2015 годы» (далее - Программа) осуществляется муниципальным заказчиком Программы – Администрацией Красноярского сельского поселения по годам в течение всего срока реализации Программы.

              Оценка эффективности реализации   осуществляется на основании следующих индикаторов:
 программы
- снижение уровня износа объектов ;
 инфраструктуры   коммунальной
- повышение качества и надёжности  услуг;
 коммунальных
- создание основы для участия частного сектора в финансировании проектов модернизации объектов ;
 инфраструктуры коммунальной  и управлении объектами  инфраструктуры   коммунальной
- создание условий для устойчивого хозяйственно-питьевого водоснабжения объектов экономики, населения,  поселения  Цимлянского района; хозяйства, снижение дефицита водных ресурсов на территории Красноярского сельского  сельского
- соответствие санитарно-гигиеническим нормативам качества воды основных источников водоснабжения жителей  Красноярского сельского  поселения  Цимлянского района;
- увеличение охвата населения централизованным водоснабжением;

- снижение уровня износа объектов сетей водоснабжения.

Заместитель Главы
Красноярского сельского поселения                                                  И.М.Черневский
PAGE
1